
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

 

Oggetto: Determina a Contrattare e Impegno -  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per importi inferiori a € 40.000,00 e relativi a servizi per l’architettura e 

l’ingegneria di “progettazione definitiva_esecutiva (fasi unificate), D.L., misura e contabilità, collaudo, 

coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione”, delle opere relative ai lavori di "interventi 

urgenti di ripristino delle strutture de infrastrutture danneggiate e delle condizioni di sicurezza e 

interventi rivolti alla mitigazione del dissesto idrogeologico nelle aree interessate dagli incendi" 

OPERE SU ECOCENTRO COMUNALE" - CUP J59J21014510002 – CIG Z313676B93. 

- Affidamento incarico ing. Maria Giovanna Piras C.F. PRSMGV67T62G113L - P.I. 01068240959 

    

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il decreto Sindacale n° 2 prot. n° 104 del 05.01.2022, di nomina di Responsabile dell’Area Tecnica ed 

attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del TUEL;  
Visti:  

- Il DL 77 del 31.05.2021; la Legge 11 settembre 2020, n. 120; Il DL 76/2020;   

- il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per 

l’affidamento dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017; il D.lgs n. 

267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di 

contabilità; Il regolam. com.le sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e L.G. ANAC; 

Richiamate: 

- le deliberazioni del CC n. 25 e 26 del 05.04.2022 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio di 

previsione 2022-2024; 

- la deliberazione della GC n. 33 del 13/05/2021 di approvazione del PEG 2021-2023 

Premesso che: 

- la legge regionale 22 novembre 2021, n. 17 “Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in materia di 

sviluppo economico e sociale”, e s.m.i. , all'art. 1, comma 3, ha istituito, per l'anno 2021, presso le Direzioni 

della Regione competenti in materia di protezione civile e di tutela della natura e del patrimonio boschivo, un 

fondo pari a complessivi euro 7.000.000, per interventi sul patrimonio boschivo e a difesa del rischio 

idrogeologico, finalizzato alla concessione di contributi a favore degli enti locali e dell'Agenzia forestale 

regionale per lo sviluppo del territorio e dell'ambiente della Sardegna (FoReSTAS), per interventi urgenti di 

ripristino delle strutture e infrastrutture danneggiate e delle condizioni di sicurezza e per interventi rivolti alla 

mitigazione del dissesto idrogeologico nelle aree interessate dagli incendi; 

- con determinazione ID n. 384141, rep. n. 599, prot. n. 21910 del 30/12/2021, del Direttore del Servizio 

Pianificazione e Gestione delle Emergenze della Direzione Generale Protezione Civile R.A.S. è stato disposto 

l’impegno di spesa della somma complessiva di € 5.000.000,00 a favore dell’Agenzia regionale Forestas e dei 

Comuni dell’Oristanese interessati dagli incendi delle giornate fra il 23 e il 30 luglio 2021 a titolo di contributo 

per ripristino strutture e infrastrutture danneggiate, imputato al bilancio regionale 2021/2023 - Cap. SC08.9319 

- cdr 00.01.07.02 - miss. 11 - progr. 02, di cui per il Comune di Scano di Montiferro €. 15.000,00 - SCANO DI 

MONTIFERRO CUP J59J21014510002 la cui efficacia decorre dalla data di autorizzazione da parte dalla 

Direzione Generale dei Servizi Finanziari della Regione Sardegna; 

- con deliberazione della GC n.3 del 26.01.2022 è stato deliberato: 

o Di prendere atto della determinazione ID n. 384141, rep. n. 599, prot. n. 21910 del 30/12/2021 come 

sopra citata; 

DETERMINAZIONE 

N° AM 63 Del 18/05/2022 

REG. GEN. 

N° 210 Del 18/05/2022 



o Di dare atto che le somme per un importo complessivo di € 15.000,00 trovano copertura finanziaria 

nel Capitolo N° 1615 del Bilancio Pluriennale 2021/2023;  

o Di Nominare, ai sensi dell’art. 5 della Legge N. 241/1990, e dall’art. 31 (Ruolo e funzioni del 

Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni) del D.Lgs. N. 50/2016 l’Ing. 

Adriano Marredda quale Responsabile Unico del Procedimento;  

o Di approvare il cronoprogramma finanziario e la relativa convenzione di finanziamento tra il Comune 

di Scano di Montiferro e la Regione Autonoma della Sardegna; 

- la convenzione tra l’ente attuatore, Comune di Scano di Montiferro e la RAS ed il relativo cronoprogramma 

sono stati trasmessi e firmati in data 26.01.2022 la quale è stata repertoriata alla RAS al n. 43 del 26.01.2022 

con decorrenza di efficacia dal 18.02.2022 nei termini prescritti nella stessa convenzione;  

- con deliberazione del CC n. 25 e 26 del 05.04.2022 rispettivamente di approvazione del DUPS e del Bilancio di 

previsione 2022-2024 le rispettive risorse di €. 15.000,00 sono state traslate al capitolo 3314; 

Constatato che, è volontà dell’amministrazione comunale, procedere alla manutenzione straordinaria ed il pieno 

ripristino funzionale dell’Ecocentro oltre ad eventuali opere funzionali allo stesso; 

Considerato: 

- che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi necessari, occorre procedere al conferimento 

dell’incarico relativo ai servizi per l’architettura e l’ingegneria per: progettazione definitiva-esecutiva (fasi 

unificate), D.L., coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione, misura e contabilità, redazione 

del certifica di regolare esecuzione; 

- che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione 

Comunale per le seguenti ragioni: 1) carenza di organico di personale tecnico; 2) difficoltà di rispettare i tempi 

della programmazione dei lavori; 

- che l’importo stimato della prestazione, a fini dini delle soglie di cui all’art. 36 del Codice, complessiva 

dell’incarico come sopra dettagliata ammonta a complessivi €. 3.403,03 comprensivi di oneri previdenziali al 

4%, oltre IVA 22% di cui €.3.272,14 per onorari e spese, €. 130,89 per oneri previdenziali 4% ed oltre IVA al 

22% pari ad €.748,67 per IVA 22% se dovuta, (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA 

GIUSTIZIA 17 giugno 2016). 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.gls. 50/2016 il quale dispone che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, la Stazione appaltante può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 dello stesso codice;  

Preso atto che: 

- che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

o che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

o che nelle procedure di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del codice ) dispone che per i  servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 

codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- l’articolo 37 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. 

Visto l’Art. 40 del D.lgs.  n° 50/2016 - Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di 

procedure di aggiudicazione - che dispone che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice dei contratti, svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici. 

Rilevato che l'utilizzo della piattaforma di e procurement SardegnaCAT, assolve interamente agli obblighi di cui all'art. 

40 del Codice; 

Considerato pertanto che sussistono e ricorrono le condizioni stabilite dalla normativa vigente per procedere alla scelta 

del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. 

mm.ii, come pure previsto dal regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sotto soglia, per le seguenti 

motivazioni:  

- l’importo complessivo contrattuale del servizio, sopra specificato, è inferiore ad €. 40.000,00;  

- la possibilità di procedere con tale modalità di affidamento è contenuta nell’art. 4 comma 1 del regolamento 

comunale approvato con delibera CC n. 24 del 10.07.2019;  



- necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

Dato atto che: 

- con richiesta di preventivo prot. n. 2259 del 07.05.2022, avente ad oggetto l’affidamento dei servizi per 

l’architettura e l’ingegneria di “progettazione definitiva_esecutiva (fasi unificate), direzione lavori, misura e 

contabilità, collaudo, coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione”, delle opere relative ai 

lavori di "interventi urgenti di ripristino delle strutture de infrastrutture danneggiate e delle condizioni di 

sicurezza e interventi rivolti alla mitigazione del dissesto idrogeologico nelle aree interessate dagli incendi" 

OPERE SU ECOCENTRO COMUNALE" CUP J59J21014510002 e per il tramite della piattaforma 

SardegnaCAT di cui alla RDO rfq_390966, è stato invitato a presentare offerta di preventivo l'operatore 

economico ing. Maria Giovanna Piras C.F. PRSMGV67T62G113L, P.Iva 01068240959 iscritta all’ordine 

degli Ingegneri della provincia di Oristano al n.439 con studio in via Giovanni Maria Dettori n.272, cap. 09078 

Scano di Montiferro (OR);  

- il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale per un importo netto 

contrattuale di € 2.000,00 (diconsi duemila/00), corrispondente all’importo al netto del ribasso percentuale del 

38,8779%, (diconsi trentotto/8779) sull’importo di € 3.272,14 posto a base della negoziazione, oltre oneri 

previdenziali al 4% ed IVA al 22%; 

Preso atto che, l’importo complessivo dell’incarico, alla luce del ribasso offerto è pari ad € 2.080,00 di cui, € 2.000,00 

per onorari e € 80,00 per oneri previdenziali al 4%, oltre IVA di legge al 22% pari a € 457,60, e quindi per un importo 

complessivo a carico del Comune pari a € 2.537,60. 

Considerato che: 

- l’offerta presentata risulta congrua ed adeguata rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, 

alle caratteristiche tecniche del servizio in oggetto; 

- l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum firmato digitalmente costituente parte 

integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma agli atti del presente provvedimento; 

- che è salvaguardato il principio di rotazione; 

- che il computo del corrispettivo computato secondo Decreto del Ministero della giustizia 17 giugno 2016 è 

riassunto nel disciplinare di cui alla RDI / RDO di riferimento e quale documento firmato digitalmente 

costituisce parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositati agli atti del 

presente provvedimento; 

Richiamate le linee guida ANAC n. 4, ed in particolare il comma 4.2.2. al fine della stipula del contratto, ove per 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €. 5.000,00 la S.A. ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla 

base delle autodichiarazioni rese nel DGUE e le parziali verifiche sopra accertate, indicando espressa clausola di 

recesso in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del codice dei 

contratti; 

Accertati: 

- Assenza di divieto a contrarre con la pubblica amministrazione tramite Casellario ANAC; 

- La regolarità contributiva del professionista tramite DURC rilasciato da INARCASSA in data 18.05.2022 cui al 

prot. Inarcassa 0659566.18-05-2022; 

- le autodichiarazioni rese nel DGUE allegato alla RDO rfq_390966; 

Dato atto che dalle suddette verifiche ed ai sensi delle stesse linee guida ANAC n.4, non risultano cause ostative alla 

dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto; 

Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dal sottoscritto RUP Ing. Adriano 

Marredda; 

Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e 

ss.mm.ii; 

Constatato che la spesa trova copertura finanziaria nel capitolo 3314 del bilancio pluriennale 2022-2024 in corso di 

approvazione; 

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 

del 15/01/2013; 

Ritenuto di dover procedere in merito;  

DETERMINA 

 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende integralmente 

richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii. 

Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico professionale 

dettagliato in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 

36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 



Di affidare l’incarico relativo ai servizi tecnici per l’architettura e l’ingegneria di “progettazione definitiva_esecutiva 

(fasi unificate), direzione lavori, misura e contabilità, collaudo, coordinamento della sicurezza in progettazione ed 

esecuzione”, delle opere relative ai lavori di "interventi urgenti di ripristino delle strutture de infrastrutture 

danneggiate e delle condizioni di sicurezza e interventi rivolti alla mitigazione del dissesto idrogeologico nelle aree 

interessate dagli incendi" OPERE SU ECOCENTRO COMUNALE" - CUP J59J21014510002 – CIG Z313676B93 

all'operatore economico ing. Maria Giovanna Piras C.F. PRSMGV67T62G113L, P.Iva 01068240959 iscritta 

all’ordine degli Ingegneri della provincia di Oristano al n.439 con studio in via Giovanni Maria Dettori n.272, cap. 

09078 Scano di Montiferro (OR), per l’importo complessivo di € 2.080,00 di cui, € 2.000,00 per onorari e € 80,00 per 

oneri previdenziali al 4%, oltre IVA di legge al 22% pari a € 457,60, e quindi per un importo complessivo pari a € 

2.537,60. 

Di Stabilire che la presente aggiudicazione è esecutiva e che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 

del Dlgs 50-2016 e ss.mm.ii., mediante sottoscrizione digitale della lettera d’ordine/convenzione secondo lo schema 

allegato alla determina a contrattare, con espressa indicazione delle clausole di recesso da applicarsi nel caso di 

accertamento in difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del codice dei contratti, ed ai sensi delle linee 

guida ANAC n. 4/2018; 

Di impegnare la spesa di complessivi € 2.537,60 di cui € 2.080,00 per imponibile (onorari + cassa previdenziale) ed € 

457,60 per IVA al 22 %, nel cap. 3314 del bilancio pluriennale 2022-2024 in corso; 

Di dare atto che il crono programma della spesa è così previsto: 
Obbligazione giuridica a favore del  

ing. Maria Giovanna Piras C.F. 

PRSMGV67T62G113L, P.Iva 01068240959 

Anno di esigibilità 

IMPORTO 

Fonte di Finanziamento 

(capitolo di spesa) 

IMPORTO 2022 2023 2024  

€ 2.537,60 €.2.537,60 € 0,00 €.  0,00 Cap. 3314 

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 

Di trasmettere, per conoscenza e per quanto di competenza, la presente determinazione al Sig. Sindaco, al Sig. 

Segretario Comunale, al responsabile del Servizio Finanziario, all’Ufficio Affari Generali, e all’Ufficio Messi; 

 

                                                                                                                   Il Responsabile dell’Aera Tecnica 

        Ing. Adriano Marredda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio finanziario 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 

relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; attesta inoltre, che la spesa derivante dalla 

presente, pari ad € 2.537,60 trova copertura nel cap. 3314 del bilancio pluriennale 2022-2024 in corso.  

Scano di Montiferro li 18.05.2022 

 

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                                             Dr.ssa Angela Pischedda 

 
 
 

 


